
 
 

Název projektu:   Revitalizace a obnova zahrady DNS Čížkovice 

Registrační číslo:   CZ. O5.4.27/0.0/0.0/17056/0005033 

Finanční zdroj:    Operační program Životní prostředí 

    Prioritní osa 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

    SC 4.4. Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

Celkové náklady projektu:  3 889 227,85 Kč 

Dotace:    1 499 651,31 Kč 

Termín realizace:   01/2018 - 12/2021 

Cíl projektu: Záměrem projektu je revitalizovat a obnovit zahradu Domova Na 

svobodě v Čížkovicích. V současnosti je zeleň parku tvořena převážně 

stromovým patrem starší věkové kategorie a vyžaduje obnovní zásah. 

Cílem projektu je maximální zachování stávající kostry původních 

vzrostlých výsadeb s doplněním vhodných, převážně domácích nebo 

zdomácnělých stromů a keřů, které posílí druhovou i prostorovou 

diverzitu porostu, estetickou kvalitu zahrady a zajistí její kontinuální 

rozvoj. Zeleň parku historické vily je tvořena převážně stromovým 

patrem starší věkové kategorie. Mladší dosadby vhodných dřevin 

nejsou zastoupeny, část ploch zarůstá invazním náletem a vzrostlé 

dřeviny pomístně trpí zápojem konkurenčních netvárných jedinců. V 

jižní části zahrady je velké množství dřevních zbytků, výkopků a 

biodpadu, který je zde nesystémově ukládán a degraduje estetické 

kvality zahrady. Západní část zahrady má spíše charakter lesa, s 

vysokým podílem neperspektivních a náletových podrostových dřevin 

s dlouhodobější absencí odborného pěstebního zásahu a s 

ruderalizovaným plevelným bylinným patrem stejně jako v okrajové JZ 

část. Centrální travnatý parter a jednotlivé terasy jsou nejvíce 

využívány ke konání společenských a sportovních akcí obyvatel i 

návštěvníků ústavu. Plochy jsou značně nerovné, utužené, málo 

vodopropustné a trávník na nich je degradován, proto je na této části 

navržena kompletní obnova trávníku.  

Aktivity projektu:  - stabilizace stávající zeleně a její doplnění domácími či zdomácnělými 

druhy stromů a keřů  

- při výsadbě bude brán zřetel na zachování důležitých průhledů a 

výhledů v parkové kompozici, mladé dřeviny v budoucnu převezmou 

dominantní úlohu stávajících dospělých exemplářů 

- obnovení a regenerace stávajících tvarovaných živých plotů 

- zakládání, rekultivace a obnovení travního porostu včetně 

regenerace terasovitých parterů 

 



 
Výsledky projektu:   - nová výsadba zvýší ekologickou stabilitu řešené lokality i její kulturně-

historickou hodnotu  

- realizací abiotických prvků dojde ke zpřístupnění parkové plochy a 

celkovému zvýšení funkční hodnoty areálu pro klienty ústavu 

 

 

 

Výrazně poškozené dřeviny k likvidaci 

 

 

Ruderální porost k likvidaci a založení bylinného trávníku          Parter k odstranění nevhodných jehličnanů a                           

regeneraci trávníků 

 

  



 
 

 

Nový stav 

 

Nová výsadba

 

 


